
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
УЛЬЯНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ПАВЛОВСКИЙ РАЙОН» 

 
47-ое заседание Совета депутатов шестого созыва 

 
 

РЕШЕНИЕ 
 

02.03.2023                                                                                     № 395
                                                                                                        Экз.№_ 

р.п. Павловка 
 

Об отчете Главы администрации муниципального 
образования «Павловский район»   о результатах 
своей деятельности и деятельности Администрации 
муниципального образования «Павловский район»  за 2022 год  

 
В соответствии  с пунктом  2  части 6.1. статьи 37 Федерального 

закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
муниципального образования «Павловский район», заслушав  отчёт Главы 
администрации муниципального образования «Павловский     район»   
Мочаловой А.В.   о результатах своей деятельности и деятельности 
Администрации муниципального образования «Павловский район»  за 2022 
год,   Совет депутатов муниципального образования 
«Павловский     район» РЕШИЛ: 

1. Утвердить отчёт Главы администрации муниципального 
образования «Павловский     район»  Мочаловой А.В. о результатах своей 
деятельности и деятельности Администрации муниципального 
образования «Павловский район»  за 2022 год. 

2. Признать деятельность Главы администрации муниципального 
образования «Павловский район» и деятельность Администрации 
муниципального образования «Павловский район»  за  2022 год  
удовлетворительной. 

3. Рекомендовать      Главе       администрации       муниципального 
образования  «Павловский     район» Мочаловой А.В.  продолжить в 
течение 2023 года на территории муниципального образования 
«Павловский     район» работу над устойчивым развитием экономики 
муниципального образования «Павловский     район», 
созданием благоприятных условий для 



предпринимательской, инвестиционной деятельности, 
совершенствованием управления муниципальной 
собственностью,   увеличением    доходов бюджета муниципального 
образования «Павловский     район», улучшением  благосостояния 
населения муниципального образования «Павловский     район», работу по 
реализации народных инициатив и достижения целевых значений 
показателей, предусмотренных Стратегией социально-экономического 
развития муниципального образования «Павловский район»  Ульяновской 
области на период до 2030 года. 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 
 
 
Глава муниципального образования 
«Павловский район»                 Ш.А. Абуталипов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 УТВЕРЖДЕН 
                                                                                                       решением Совета депутатов  

          муниципального образования  
                                                                                         «Павловский район» 

                                                                                            от 02.03.2023  №  395 
 
 
 
Отчёт 

 Главы администрации муниципального образования «Павловский район» о 
результатах своей деятельности и деятельности администрации 

муниципального образования «Павловский район» за  2022 год. 
 

Наша работа направлена  на реализацию Указа Президента Российской Федерации 
от 07.05.2018 №204 «О национальных целях  и стратегических задачах развития Российской 
Федерации на период до 2024 года»  на территории муниципального образования  
«Павловский район».  
        Одной из проблем муниципального образования «Павловский район» является  
снижение численности населения. 
Павловский район относится к районам Ульяновской области с неблагоприятной 
демографической ситуацией: 

На 01 января 2023 года по предварительным данным численность населения в МО 
«Павловский район» составила менее 12,0 тыс. человек.  За 2022 год убыль населения 
составила -246 человек. 

В 2022 году по данным статистики  родилось 63 ребенка, за 2021 год родилось 70 
детей. 

Показатель естественной убыли населения: в абсолютных цифрах в 2021 г умерло 305 
человек, в 2022 году 212 человек.  

Основными причинами смерти явились: 
1место  -73 случая болезни системы кровообращения;  
2 -28 случаев новообразования; 
3 -23случая болезни нервной системы; 
4 -11случаев болезни органов дыхания.  
Смертность в трудоспособном возрасте составила-11,3%. 
В целях снижения смертности населения администрацией района совместно с   
ГУЗ «Павловская районная больница имени заслуженного врача России 

А.И.Марьина» разработан план первоочередных мер по снижению уровня смертности в 
муниципальном образовании «Павловский район» и утвержден Главой администрации. В 
2022 году в Павловскую районную больницу поступила машина скорой медицинской 
помощи полностью укомплектована оборудованием, необходимым для оказания первой 
помощи и проведения реанимационных мероприятий для спасения жизней и здоровья 
пациентов. Согласно графику, осуществляются выезды в отдаленные населенные пункты для 
проведения диспансеризации и вакцинации населения. В январе 2023 г. для этих целей  
получен автомобиль «Гранта». 

Так же в рамках региональной программы оказания Модернизации первичного звена 
здравоохранения Ульяновской области до 2025 года, в 2021 году  построен новый ФАП в с 
.Холстовка. Запланировано строительство в с.Баклуши и с.Шаховское к 2025 году. 

В 2023 запланирован ремонт детской поликлиники 3,8 млн.руб. Из них средства 
федерального бюджета-3,6 млн.руб. средства областного бюджета-0,2 млн.руб. 

Для обеспечения роста продолжительности жизни в здравоохранении проводится 
диспансеризация и проф. осмотры включая онкологический скрининг. 



Иммунопрофилактика инфекционных заболеваний. Внедрён стандарт «Новая модель 
медицинской организации, оказывающей первичную медико-санитарную помощь» -детская 
консультация. 
 

Доходы 
 

      За 2022 год консолидированный бюджет муниципального образования "Павловский 
район" в части доходов   составил  389,5 млн. руб. выполнен на 113,7%. 

В части собственных доходов выполнение составило 104,6%. 
 При плане 67,3 млн.руб. поступило доходов 76,5 млн.руб.,   с увеличением на  9,2 млн.руб. 

и на  13,2 млн.руб. больше  уровня прошлого  года.  
Налоговых доходов в консолидированный бюджет района поступило 60,8 млн.руб., 

плановые назначения выполнены на  105,9%. По сравнению с аналогичным периодом 
прошлого года наблюдается  увеличение   на 5,5 млн.руб.  

 Неналоговых доходов поступило 15,7 млн.руб., перевыполнение составило 5,8 млн.руб., 
темп роста составил 159,1%. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года 
увеличение на 7,7 млн.руб.  

Исполнение расходов  консолидированного бюджета за 2022 год составило 382,3 
млн.р., или 99,4% к плану.  

Исполнение расходов  консолидированного бюджета за 2022 год составило 382,3 
млн.р., или 99,4% к плану.  

В целом структура расходов консолидированного бюджета МО «Павловский район» за 
ряд последних лет не претерпела существенных изменений. 

По- прежнему, наибольший удельный вес в расходах занимают расходы на обеспечение 
услуг в сфере образования, социальной политики, культуры.   Удельный вес этих расходов в 
бюджете 2022 год составил 63,6 процента.  

В разрезе отраслей расходы распределились следующим образом: 
Общегосударственные вопросы- 70,4 млн.руб., 18,4% в общих расходах; 
Национальная оборона – 0,6 млн.руб.,- 0,2%% 

         Расходы по отрасли Национальная безопасность и правоохранительная 
деятельность составили 1,8% в общих расходах или 6,8 млн.руб.; 
        Национальная экономика- 38,8 млн.руб., 10,1%; 
        Жилищно-коммунальное хозяйство- 22,5 млн.руб., 5,9%.; 
        Расходы по отрасли Образование составили 198,2 млн.руб. или 51,8%; 
        Процентная доля расходов по отрасли Культура и кинематография составила 7,0%, в 
суммовом выражении 26,9 млн.руб.;  
        Социальная политика 17,9 млн.руб., 4,7%.; 
        Расходы по отрасли Физическая культура и спорт составили 0,1 млн.руб., или 0,05 % 
        Средства массовой информации- 0,1 млн.руб., 0,05%. 
       Расходы за счет собственных доходов, дотаций в общем размере расходов составили 
48,9%  , или 186,8 млн.руб.  

Из них, большая доля расходов приходится на выплату заработной платы с 
начислениями- 68,6% или 128,1 млн.руб. 

На оплату коммунальных услуг направлено 23,6 млн.руб., или 12,6%. 
Доходы, полученные от акцизов, в расходах  направляются в муниципальный 

дорожный фонд в полном объеме – 6,2 млн. руб. 
          Финансовая помощь бюджетам поселений в 2022 году составила 18,8 млн.руб. 

 
Достойный, эффективный труд и успешное предпринимательство 

 
      Ситуация на рынке труда муниципального образования "Павловский район» продолжает 
оставаться стабильной. На 01.01.2023 года численность безработных составила 34 человека, 



уровень безработицы 0,56 % от экономически активного населения (6056 чел.).  В службу 
занятости населения района за содействием в трудоустройстве обратилось 299 человек, 
трудоустроено 201 человек, процент трудоустройства составил 67 %. В течении года 
зарегистрировано в базе вакансий 381вакансия. 
      Реализация регионального проекта "Трудовая семья" позволило ищущим и безработным 
гражданам оформить социальный контракт по поиску работы, всего в 2022 году оформили 
социальный контракт 20 человек, трудоустроено 17 человек.  
Всего за 2022 год заключено 69 социальных контрактов на сумму  8,5 млн.руб., в том числе: 
20 - на поиск работы; 
11 - на осуществление предпринимательской деятельности; 
25 - на ведение личного подсобного хозяйства; 
13-на осуществление мероприятий, направленных на преодоление  трудной жизненной 
ситуации. 
     На территории по данным Ульяновскстата зарегистрировано по состоянию на 01.12.2022 
года 133 предприятий и организаций различных организационно-правовых форм и 
предприятия малого бизнеса и 202 индивидуальных предпринимателя. 

Муниципальному образованию «Павловский район» в 2022 году было необходимо 
создать 175 рабочих мест, по состоянию на 01.01.2023 создано 253 рабочих места, что 
составило 144,6% к плану, в т.ч. высокопроизводительных 52 НРМ, фактически создано 57 
ВПРМ 103,6 % к плану. 

Важнейшим показателем устойчивого развития муниципального образования 
является уровень заработной платы населения.    

  По  итогам  11 месяцев 2022 года  показатель среднемесячной начисленной заработной 
платы составил-38704,5 руб., что на 112,3% выше уровня 2021 года. Анализ динамики 
среднемесячной заработной платы работников крупных и средних предприятий района. Рост 
заработной платы, наблюдается   как по бюджетным учреждениям, так и по предприятиям 
района.  

Рост заработной платы, наблюдается   как по бюджетным учреждениям, так и по 
предприятиям района.  

       Однако в сфере малого бизнеса заработная плата оставляет желать лучшего. Поэтому 
ведется системная работа с работодателями, с целью улучшения материального положения 
сотрудников трудящихся в сфере малого бизнеса. 
          Ведется работа с данным сектором экономики путём проведения межведомственных 
комиссий по укреплению дисциплины оплаты труда, на которой заслушиваются 
работодатели выплачивающие заработную плату ниже прожиточного минимума и 
среднеотраслевого показателя по данным Межрайонной ИФНС № 5 по Ульяновской области.  

      По инициативе губернатора А.Ю. Русских у нас в районе, в сентябре 2021 года была 
создана межведомственная рабочая группа по повышению уровня заработной платы.  
       В 2022 году продолжена работа по увеличению уровня заработных плат,      проведено 24 
заседания рабочей группы по увеличению уровня заработных плат. Приглашалась 71 
организация, 26 соглашений заключено. Совершены 12 выездов в организации и к 
индивидуальным предпринимателям, заключено 26 соглашений. Всего с сентября 2021 года 
заключено 82 соглашения. В 2023 году работа в данном направлении продолжается. 
         В развитии малого предпринимательства, наблюдается положительная динамика с 
учетом самозанятых граждан. Одним из резервов экономического развития муниципалитетов 
должны стать самозанятые. Особый налоговый режим для них введён с середины 2020 года. 
За 2022 год в муниципальном образовании «Павловский район» зарегистрировано 33 
субъектов малого и среднего бизнеса,78 самозанятых. 
     Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих 
деятельность на территории муниципального образования по состоянию  составляет 276 
единиц (без учета самозанятых). За январь-декабрь 2022 года от субъектов 



предпринимательской деятельности поступило  налогов 11,5 млн. руб., что на 101,2 % выше 
уровня прошлого года. 

На территории муниципального образования реализуются инвестиционные 
проекты местных инвесторов. 
      На территории муниципального образования реализованы инвестиционные проекты 
местных инвесторов: 
-19 проектов с общим объёмом инвестиций 40,2 млн. руб., создано 30 новых рабочих мест. 
Это создание студии маникюра  и ногтевого сервиса 7 проектов. Изготовление изделий из 
дерева 2 проекта. Разведение КРС и изготовление полуфабрикатов, техническое 
обслуживание и ремонт автомобилей и другие. 
     - в активной  стадии реализации  на территории района сопровождается 8 проектов с 
объёмом инвестиций 453,5 млн. руб., по которым планируется создать 73 новых рабочих 
места. 
Наиболее значимые из них: 

-один из крупнейших инвестиционных проектов «Завод по производству овсяной 
крупы ССПОК «Калита Агротех»;   
- на территории Шаховского сельского поселения   продолжает реализацию 2 этап 
инвестиционного проекта – «Рыбоводство»; 
         - на территории Холстовского поселения реализуется проект «Строительство горно-
обогатительного комбината». Изготовление сухих строительных смесей. (ИП Козихин А.В.) 
      Для действующих предпринимателей и для лиц желающих стать предпринимателями за 
период январь-декабрь проведено 117 обучающих мероприятий, оказано 478 
консультационных услуг.  
     Предпринимателями за 2022 год заключено 123 контракта на поставку продукции и 
оказание услуг через систему государственных и муниципальных закупок. Общая сумма 
контрактов составила  10,1 млн.руб. 

Сельское хозяйство- одна из главных составляющих экономики района. 
Агропромышленный комплекс Павловского района специализирован на производстве 

зерна озимых и яровых культур, подсолнечника кормов для животных, молока, мяса КРС, 
овец.  

Общая посевная площадь в 2022 году составила 32294га. Площадь обрабатываемых 
земель района  по сравнению с 2021 годом увеличилась  на 2046  га. 

 Всего в сельскохозяйственном производстве работало 50 организаций, в том числе 
малых форм хозяйствования (кроме личных подсобных хозяйств) 40 организаций.  

Сельскохозяйственная отрасль в 2022 году добилась значительных результатов в деле 
производства продукции растениеводства. 

В 2022 году произведено 33,5 тысяч тонн зерновых и зернобобовых культур, что на 
62,6% выше уровня 2021 года, при урожайности 22,8 центнеров с каждого гектара., 
подсолнечника 15 тысяч тонн, на 13,6 % выше уровня 2021 года, урожайность 13,6 центнеров 
с гектара. Индекс физического объема продукции сельского хозяйства в сопоставимых ценах 
составил 118 %. 

Хозяйствами, как и прежде продолжающими добиваться высоких результатов в 2022 
году стали сельскохозяйственный потребительский кооператив «Калита Агротех», КФХ 
Пимченков, ООО «Калита», КФХ Абрамов, ООО «Клин». Урожай зерновых в передовых 
хозяйствах достигает 30 и более центнеров с гектара. 

Животноводство сохранило свои позиции как по уровню поголовья так и по 
продуктивности. Во всех категориях хозяйств содержится  1249 голов КРС, в том числе 604 
голов коров, 1610 голов овец 3000 голов птицы. Поголовье птицы в летний период достигло 
30 тысяч штук. Валовое производство молока на уровне 2021 года -1,7 тысяч тонн. 

Реализовано скота и птицы 109,5 тонн, до 22 тысяч штук, увеличилось производство 
яйца куриного.  



В 2022 году государственными формами поддержки воспользовались 8 
сельскохозяйственных предприятий на сумму 18.1 миллионов  рублей, что явилось хорошим 
стимулом внедрения современных технологий производства. 

В течении прошлого года наметилась тенденция увеличения всех видов поголовья 
животных в личных подсобных хозяйствах. Существующие программы поддержки и 
развития малых форм хозяйствования становятся более востребованными. 

Промышленность 
      Основным градообразующим предприятием в отрасти промышленности на 

территории района является Павловское ЛПУМГ ООО «Газпромтрансгаз Самара» - 
численность работников составляет 278 человек, укомплектованность кадрами 99,6%; 

- средняя заработная плата работников 62212 руб.; 
- выполнение товаротранспортной работы обеспечено на 100,2%. Срывов поставки газа 

потребителям не было.  
            На территории муниципального образования «Павловский район» осуществляют 
деятельность промышленные предприятия ООО «Хлебокомбинат», ООО «Феникс». В 
результате сравнительного анализа мониторинга производственно-хозяйственной 
деятельности данных организаций  за 2022 год было отмечено:  
ООО «Хлебокомбинат»- изготовление хлебобулочных изделий. 
   Среднемесячная заработная плата составляет 107% к уровню 2021 года. 
  Объем отгруженной продукции 82 % в сравнении с 2021г.,численность работающих 96 % к 
уровню 2021 года, что говорит об отрицательной динамике развития данного предприятия.   
    ООО «Феникс» - переработка древесины. 
     Среднесписочная численность персонала за январь-декабрь  2022года –  100% к уровню 
2021 г.     Среднемесячная заработная  плата -141,6% в сравнении с 2021г.  Объем 
отгруженной продукции –  14,6млн. руб. 124,9 %  в сравнении с 2021 годом. 
Производительность труда на данном предприятии составила 125 % к уровню 2021года. 

 
Потребительский рынок 

Торговля - одна из наиболее динамично развивающихся отраслей экономики 
Павловского района. Оборот розничной торговли в 2022 г. составил 358,7 млн. руб., что 
соответствует 113 %  к уровню 2021 года. Оборот общественного питания составил 7,4 
млн.руб. 108,4% к уровню прошлого года. (Без учета субъектов малого бизнеса). Сеть 
предприятий торговли Павловского района по итогам 2022 года насчитывает 113 
стационарных торговых объектов в т.ч.: 3 магазина «Магнит», 2 магазина «Пятёрочка».  

Количество площадок, определенных для проведения регулярных ярмарок составило 
10 единиц, на которых организовано 170 торговых мест. В 2021 году на территории 
муниципального образования «Павловский район»  функционировали  5 аптечных пунктов, 
торгующих лекарственными препаратами.  

Также на территории района осуществляют деятельность 28 предприятий бытового 
обслуживания населения (парикмахерские, фотоуслуги, пошив и ремонт одежды, станции 
технического обслуживания, ритуальные услуги) и 2 предприятия общественного питания 
(кафе).  

Создание благоприятных условий жизни(благоустройство) 
 
Говоря о своей работе, мы понимаем, что основной показатель – это уровень комфорта 

жизни граждан. Каждому человеку хочется ездить по хорошим дорогам, заходить в чистый, 
светлый магазин, чтобы дома было тепло и сухо. А дети играли на дворовых и спортивных 
площадках. Именно на это обращают внимание люди, выбирая себе место жительства и 
работы. В данном направлении у нас еще очень много работы, и надо признать - мы в долгу 
перед жителями в вопросах качественного обеспечения электроэнергией, водоснабжением и 
водоотведением.  
     Для комфортного проживания жителей муниципального образования были проведены 



следующие работы по наружному освещению рабочего поселка Павловка в 2022 году по 
программе «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической 
эффективности в Ульяновской области».     За счет средств Павловского городского 
поселения в населённых пунктах поселения дополнительно установлено 16 светильников, 
приобретено 25 светодиодных светильников для замены вышедших из строя на сумму 52,7 
т.р. На ул. Зеленая, ул.Калинина в р.п.Павловка установлено 8 опор и 5 светильников  на 
сумму 265,0 тыс. рублей. 

 По ведомственному проекту «Благоустройство сельских территорий» 
государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских 
территорий» получены и установлены в с. Илюшкино детская игровая площадка, в 
микрорайоне «Южный» установлена спортивная площадка. 
    По программе «Безопасность дорожного движения» приведен в соответствие новым 
национальным стандартам пешеходный переход, расположенный вблизи образовательного 
учреждения СШ №1 в р.п. Павловка, ул. Колхозная -сумма 720,0 т.р. 
  Приобретен материал  и ограждено  мусульманское кладбище в   р.п. Павловка на сумму 
100,8 тыс.руб.  

   Произведен ремонт водопровода в с. Шалкино на сумму 300,0 т.р. 
   Проведены ремонтные работы от родника «Голова» 520 метров водопровода, продолжаться 
весной 2023г. 

На территории муниципального образования «Павловский район» выполнены работы по 
устройству водозаборной скважины в р.п. Павловка для предупреждения чрезвычайной 
ситуации, которая находится по адресу:  р.п. Павловка территория микрорайона 
«Совхозный». Был заключен муниципальный контракт с подрядной организацией ООО 
«ВокСнаб», сумма контракта составила 2,8 млн.руб. 

 На территории Баклушинского сельского поселения в с. Муратовка завершены работы 
по бурению водозаборной скважины. Был заключен муниципальный контракт с подрядной 
организацией ООО «ВокСнаб». Сумма контракта составила 4,3 млн.руб.. Работы завершены 
в декабре 2022г. 

В сфере сохранения и развития водных объектов в рамках реализации мероприятий 
программы «Охрана окружающей среды и восстановление природных ресурсов Ульяновской 
области», ежегодно проводятся работы по реконструкции родников используемых 
населением для питьевых нужд. В  2022году проведена реконструкция родника в с. Морд. 
Шмалак. 

   С ростом благ цивилизации происходит ежегодное увеличение образующихся       
отходов. В настоящее время на территории МО «Павловский район» сбором, 
транспортировкой и утилизацией ТКО, занимается региональный оператор зоны № 5. В 
муниципальном районе разработана и утверждена схема размещения мест накопления 
твёрдых коммунальных отходов и ведется их реестр. В настоящий момент на территории 
муниципального образования «Павловский район» определено 410 мест(площадки) для 
сбора твердых коммунальных отходов. Оборудовано согласно требованиям СанПина 60 
контейнерных площадок. Были закуплены контейнеры для установки в с. Илюшкино из 
средств бюджета муниципального образования Павловское городское поселение в 2021году 
закуплены 55 контейнеров, в 2022 году закуплено -24 контейнера. Всего на территории 
муниципального образования «Павловский район» установлено 282 контейнера. 

 В р.п. Павловка в 2022 году установлено дополнительно 4 контейнерных площадки , 
приобретено и установлено дополнительно 4 контейнера . 

Для полного удовлетворения потребности населения района в контейнерах 
необходимо приобрести ещё порядка 260 штук. 

В рамках муниципальной программы «Безопасные и качественные  автомобильные 
дороги на территории муниципального образования «Павловский район» в 2022 году был 
произведен ремонт по 24 объектам на сумму 34,4 млн.руб. в том числе средства бюджета МО-
4,9 млн.руб.  



        Отремонтированы мосты в селе Лапаевка, и с. Шалкино заключен двухгодичный 
контракт. Проведен аукцион на разработку  проектно-сметной документации по ремонту 
моста в селе Алексеевка на 900тыс.руб..  

 
Строительство  

Еще один показатель характеризующий качество жизни, ввод в эксплуатацию 
жилья. По состоянию на 01.01.2023 года построено и введено в эксплуатацию 9 жилых 
домов и пристроев к ним общей площадью 2039,0 м2, что составило 169,9 % к 
откорректированному  плану (1200 м2 , первоначальный план- 3050 м2.). 

В рамках мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, 
проживающих на сельских территориях в рамках государственной программы РФ 
«Комплексное развитие сельских территорий» в 2022 году субсидии не выделялись.  

На 2023 год запланировано строительство и ввод в эксплуатацию жилья в 
количестве 3000 м2. 

 

                   Транспортное обслуживание населения 
Транспортное обслуживание жителей населенных пунктов Павловского района 

организовано по 7 пригородным маршрутам. Не охваченными транспортным обслуживанием 
остаются 2 населенных пункта (численность населения составляет 70 человек). Таким 
образом, охват транспортным обслуживанием населения Павловского района составляет 99,4 
%. Перевозки  на муниципальных маршрутах регулярных перевозок пассажиров 
осуществляли в 2022 году   ООО «Лидер» и ИП Юсупов.   

В 2023 году на перевозку пассажиров выделено средства в размере 1262,83 тыс. 
рублей из них средства местного бюджета в размере 62,83 тыс. руб., областного бюджета 
1200,00 тыс.руб. Все маршруты в результате аукциона выиграл ООО «Лидер». 
 

                                         Образование 
 

  Сеть образовательных организаций МО «Павловский район» представляют: -10 
общеобразовательных  учреждений (8 средних и 2 основные школы); - 6  дошкольных 
учреждений  и 4 дошкольные  группы  при 4 общеобразовательных  учреждениях;- 1 
учреждение дополнительного образования. 

   Общее количество воспитанников  дошкольных общеобразовательных учреждений  на 
конец 2022 года (ДОУ)  составило  360 детей,  на 6% меньше  уровня предыдущего года (было 
383). 

На сегодняшний день дошкольные образовательные организации могут обеспечить 
вакантными местами еще 114детей дошкольного возраста, в том числе для детей в возрасте 
от 1,5 до 3 лет имеется 9 вакантных мест. Образовательный процесс в дошкольных 
учреждениях осуществляют  38 педагогов. 

    В 2022 году  выполнены    ремонтные  работы  по замене входной группы в МБДОУ 
Павловском детском саду № 4 «Колокольчик». 

    В общеобразовательных учреждениях, реализующих программы  начального общего, 
основного общего и среднего общего образования на конец 1 полугодия 2022-2023 учебного 
года  обучалось 959чел., что на 2% меньше аналогичного периода прошлого года(977) чел. 

    По итогам 1 полугодия 2022/2023 учебного года : 
 - «степень обученности в МО составила 57,2, что на 4,19% выше среднеобластного 

показателя (53,01%),это  определило 2 позицию в областном рейтинге, после школ РАН; 
- «коэффициент образования» составил –54,3%, на   4,46% выше среднеобластного 

показателя (49,84%) и обеспечило  5 место в областном рейтинге;    
- «коэффициент обученности» составил 99,5%, выше среднеобластного показателя 

(99,16%) на 0,34% .  



    -количество «отличников» составило 132 чел., что на  1,54 %  больше , чем в 1 
полугодии  прошлого учебного года  и на 0,97% выше среднеобластного показателя (8,98%).                     

    В 2022 году в муниципальном образовании «Павловский район»    государственную  
итоговую  аттестацию  проходили  90 выпускников  ( 93 чел. в 2021 г.)   9-х классов  и 32 
выпускника  11 классов.      

    В форме ОГЭ (основной государственный экзамен)  государственную итоговую   
аттестацию  по образовательным программам основного общего образования проходили   88  
обучающихся 9-х классов.  

    Все выпускники получили аттестаты  об  основном  общем  образовании,  в том числе 
аттестаты с отличием получили 11 человек. 

     Государственную итоговую аттестацию по программам среднего общего 
образования в форме единого государственного экзамена    проходили   все  32  выпускника 
11 классов . 

       4 выпускника из 6 кандидатов получили аттестаты «с отличием» и медали  «За 
особые успехи». 

     В школьном этапе Всероссийской олимпиады школьников (ВсОШ)в 2022-2023 уч. 
году  приняло участие   364 чел., что   составляет    58,5%    от общего количества  
обучающихся 5-11 классов, из них      победителей и призеров -  218 чел.  Результативность  
составила   -59,8   %. 

 В муниципальном этапе ВсОШ приняло участие 111обучающихся 7-11классов, из них  
победителями  и призерами стали 55 чел., результативность -49,5%.  В региональный этап  
олимпиады  вышли  12 обучающихся 9-11 классов. 

   В 2022 году образовательную  деятельность  в школах   осуществляли 132  
педагогических работника, из них 77% с высшим педагогическим образованием,83%  имеют 
высшую и 1 категорию.  

      В системе дополнительного образования в 2022 году  были  заняты  1372 ребенка, с 
учетом индивидуального посещения 1100 детей, что составляет 80% от общего количества 
детей, проживающих в муниципальном образовании.  

По федеральному Навигатору дополнительного образования где зарегистрировано 1135 
детей + 180 детей ДШИ, что составляет охват по району 89,9 %.   Указ Президента РФ№204 
-выполнен.    

       49 дополнительных общеобразовательных программ, успешно прошедших 
областную экспертизу реализуются в 85 кружковых объединениях по сетевому договору с 
дислокацией в 10 общеобразовательных учреждениях, 3 детских садах, в СОЦ «Мечта», 
Техникуме  и непосредственно в  ЦРТДЮ. 

 Охват детей с ОВЗ и детей с  инвалидностью   составляет -37 детей (86%).   
        В отчетном периоде организовано и проведено 167 мероприятий с охватом 16,8 
тыс.участников.  Из общего числа участников -   победителями районного уровня стали 387 
(29%) человек, регионального – 13(0,09%), Всероссийского 4 (0,003%), Международного – 
49 (0,037%) человек.     

В  дополнительном  образовании   в  2022  год   трудились  10 человек основного состава  
и  54  совместителя.   

В  июне-июле  2022  года  на  базе муниципальных образовательных учреждений района 
работали  10 летних   дневных оздоровительных лагерей    с   охватом 370  человек. Через  
загородные  лагеря  прошли    15 ребят. За     летнюю  оздоровительную   кампанию  2022 
года  прошли  через  все  формы  оздоровления 369  обучающихся, находящихся  в  трудной  
жизненной  ситуации. 

На конец декабря 2022 года в общеобразовательных  организациях    горячее  питание  
получали  91%  обучающихся (870 чел.). Стоимость бесплатного горячего обеда   96,71 руб. 
Льготным питанием за счет средств бюджета муниципального образования «Павловский 
район» обеспечиваются   269 обучающихся. 



Бесплатным горячим питанием обеспечены все школьники начальных классов, дети с 
ограниченными возможностями здоровья, дети участников специальной военной операции, 
дети мобилизованных бесплатно посещают детский сад.  
 Дети с ограниченными возможностями здоровья, обучающиеся на дому, получают 
денежную компенсацию (10 чел.)- 159,71 руб. 
  С  начала  2022- 2023   учебного   года в муниципальном образовании «Павловский 
район» организован  подвоз 94 учащихся из 14 населенных пунктов   по 10 школьным 
маршрутам.   Новые автобусы в 2022 году  получили  МБОУ Павловская СШ № 1 (ГАЗЕЛЬ 
НЕКСТ) и МБОУ Шиковская СШ   (автобус ПАЗ).                                    

    Все 16 образовательных организациях муниципального образования «Павловский 
район»  оборудованы  кнопкой тревожной сигнализации.  
  В рамках реализации мероприятий государственной программы Ульяновской области 
«Развитие и модернизация образования в Ульяновской области» 2022 году выполнен 
текущий ремонт мягкой кровли здания МКОУ Старопичеурской СШ на общую сумму 2368,7 
тыс.руб. (региональный бюджет – 2345,05 тыс.руб., муниципальный бюджет- 23,7 тыс.руб.) и 
замена дверных блоков на сумму 369,7 тыс.руб. (региональный бюджет – 366 тыс.руб., 
муниципальный бюджет- 3,7 тыс.руб.). 

На подготовку образовательных организаций к началу нового 2022-23учебного года из 
муниципального бюджета  было  выделено 1,5млн.рублей, на  
проведение  противопожарных  мероприятий ,выполнение мероприятий по предписаниям 
Роспотребнадзора, ремонтные работы,подготовка к отопительному сезону, мероприятия по 
подвозу обучающихся. 

   В  соответствии с соглашениями, из бюджета Ульяновской области  2022  году 
выделено и освоено денежных средств  в целом по отрасли «Образование» в сумме 127 
млн.руб. 

   Защита  прав и законных интересов детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей осуществляется  специалистами отдела по опеке и 
попечительству. 

В 2022 году в муниципальном образовании «Павловский район» на учете в отделе по 
опеке и попечительства в отношении несовершеннолетних детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей состоит -51 ребенок, из них:4 - находятся под опекой 
(попечительством) граждан по заявлению родителей,47 - воспитываются в приёмных семьях. 

Из 47 подучетных детей - сирот и детей, оставшихся без попечения родителей:сирот-
8,социальных сирот -39. 

На содержание 47 подопечных, приёмные родители получают ежемесячные денежные 
средства, 15детей получают пенсию по случаю потери кормильца, 1- по инвалидности. 

 
Культура 

 
     На начало 2023 года в МО «Павловский район» функционируют 35 учреждений культуры: 
Центр культурного развития, 8 сельских Домов культуры, 7 сельских клубов, Центральная 
библиотека имени С. Есенина, детская центральная библиотека им. Ф. И. Панферова, 14 
сельских  библиотек, детская школа искусств, историко - краеведческий музей  и  
муниципальное учреждение «Техническое обслуживание учреждений культуры». 

В учреждениях культуры муниципального образования «Павловский район» работает 
139 человек, 39% работников имеют профильное образование в сфере культуры.  
Бюджет отрасли «Культура» муниципального образования «Павловский район», 
утверждённый на 2022год, составлял  41 млн.руб. 

                 По итогам 2022года средняя заработная плата работников муниципальных учреждений 
культуры муниципального образования «Павловский район» составила 19940,0руб. Средняя 
заработная плата педагогических работников образовательных учреждений дополнительного 
образования детей составила  26590,41   руб.  



             В отчётный период сеть библиотек района  не изменилась. Представлена 17 действующими  
библиотеками: это 15 сельских библиотек, 2 из которых модельные, это Шаховская сельская 
модельная библиотека – музей (с 2015г.) и Октябрьская сельская модельная библиотека (с 
2021г.) 2 центральные, являющиеся именными, это ЦБ им. С.А. Есенина (с 2015г.) и 
Павловская ЦДБ им. Ф.И. Панфёрова (с 1963г.). Реорганизации системы не проводилось, 
структурных изменений не было. 16 библиотек из 17 имеющихся подключены к сети 
интернет. По причине отсутствия технической возможности не подключена к сети 
Шалкинская сельская библиотека. 
В течение 2022 года 8 библиотек системы осуществляли  обеспечение удаленным 
пользователям доступ к ресурсам Национальной электронной библиотеке (НЭБ). Ресурсная 
база  46 165 161экз.  
    В части комплектования книжных фондов библиотек муниципальных образований 
Ульяновской области, в 2022 году освоены субсидии  в сумме 133,3тыс. руб. Приобретено 
467  экз. книг, которые распределены по библиотекам района. 
На 1 января 2023 года книжный фонд библиотек района составляет- 184272 экземпляров. 
          Организация клубной деятельности осуществляется 16-ю учреждениями клубного 
типа. В 129 клубных формирований вовлечены 1649 человек, из них более 50 для развития 
детского творчества с охватом 600 человек.  

Сохраняют и развивают традиционную народную культуру в районе 40 коллективов 
самодеятельного народного творчества. Театральное искусство Павловского района 
представляют 16 драматических кружков.  
     За год было проведено всего более 3000 мероприятий, 900 для детей, 950 для молодежи, 
на которых присутствовало более 140 000. 
      Число посещений на платной основе более 20000 человек 
В сфере культуры в районе образовательную деятельность осуществляет  учреждение 
дополнительного образования – «Павловская Детская школа искусств», 
Контингент обучающихся на начало учебного года составляет 182 человек.  
На протяжении 2022 года учащиеся Павловской ДШИ  принимали активное участие в жизни 
района и области, в более 35 мероприятиях разного уровня.  
 

Коммуникации и СМИ 
На территории Павловского района созданы условия для взаимодействия органов 

власти между собой, с населением, бизнесом и институтами гражданского общества. 
Для обеспечения доступа граждан к муниципальным информационным ресурсам в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» функционирует 
официальный сайт администрации муниципального образования «Павловский район», на 
котором размещены и поддерживаются в актуальном состоянии сведения о деятельности 
ОМСУ, а также структурных и отраслевых подразделениях ОМСУ. Представлены средства 
обратной связи, возможность электронного обращения к высшему должностному лицу 
(Виртульная приемная). Ведётся блог Администрации района в твиттере, в социальных сетях 
«Одноклассники, «В Контакте»,«Инстаграм» созданы официальные страницы Главы 
администрации МО «Павловский район», группа Павловский район» в viber.  

Внедрено и функционирует единое окно цифровой обратной связи на базе 
федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных 
и муниципальных услуг». Внедрена система «Инцидент-менеджмент», которая отслеживает 
обращения жителей района в социальных сетях и помогает быстрее решить заявленные 
проблемы. 
    В заключение хочется сказать, что в истекшем году деятельность района, 
деятельность администрации МО «Павловский район», направлена на повышение уровня 
качества жизни населения, повышение его благосостояния, на его культурное и духовное 
развитие. 
 

http://pavlovka.ulregion.ru/feedback/

	Наша работа направлена  на реализацию Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2018 №204 «О национальных целях  и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»  на территории муниципального образования  «Павловский...
	За 2022 год консолидированный бюджет муниципального образования "Павловский район" в части доходов   составил  389,5 млн. руб. выполнен на 113,7%.
	В части собственных доходов выполнение составило 104,6%.
	При плане 67,3 млн.руб. поступило доходов 76,5 млн.руб.,   с увеличением на  9,2 млн.руб. и на  13,2 млн.руб. больше  уровня прошлого  года.
	Финансовая помощь бюджетам поселений в 2022 году составила 18,8 млн.руб.
	39TПотребительский рынок
	Торговля - одна из наиболее динамично развивающихся отраслей экономики Павловского района. Оборот розничной торговли в 2022 г. составил 358,7 млн. руб., что соответствует 113 %  к уровню 2021 года. Оборот общественного питания составил 7,4 млн.руб. 10...
	Количество площадок, определенных для проведения регулярных ярмарок составило 10 единиц, на которых организовано 170 торговых мест. В 2021 году на территории муниципального образования «Павловский район»  функционировали  5 аптечных пунктов, торгующих...
	Также на территории района осуществляют деятельность 28 предприятий бытового обслуживания населения (парикмахерские, фотоуслуги, пошив и ремонт одежды, станции технического обслуживания, ритуальные услуги) и 2 предприятия общественного питания (кафе).
	Строительство
	Сеть образовательных организаций МО «Павловский район» представляют: -10 общеобразовательных  учреждений (8 средних и 2 основные школы); - 6  дошкольных учреждений  и 4 дошкольные  группы  при 4 общеобразовательных  учреждениях;- 1 учреждение дополн...

